
REGISTRO GENERALE N. 435 del 31/12/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 435 del 31/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 105 del 31/12/2019 
PROPOSTA N. 561 del 31/12/2019 
 
OGGETTO: CIG: Z9D2B699F8 FORNITURA E POSA IN OPERA TENDE PER GLI UFFICI COMUNALI.  - 

IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

 il decreto sindacale n. 3 del 2 Maggio 2019 con il quale con il quale la sottoscritta Arch. Tiziana 

Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o 

ascrivibili a detta Area; 

 la deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2019 di esame ed approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2019 - 2021; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del  9 febbraio 2011; 

 il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con delibera di 

C.C. n. 8 del 26 aprile 2013; 

 il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di 

G.C. n. 62 del 6 agosto 2013;  

Dato atto che occorre provvedere alla fornitura e alla posa in opera di tende presso gli uffici comunali, al 

fine di renderli vivibili rispettando le norme di legge in materia di lavoro, ambiente e sicurezza, evitando 

affaticamento visivo (riflessi sugli schermi, eccessivi contrasti di luminosità, abbagliamenti) e garantendo 

quindi al personale idonee postazioni di lavoro ed un adeguato microclima; 

Considerato  che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 

bilancio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 435 del 31/12/2019 

Richiamati: 

 l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;  

 l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 

19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori e delle offerte;  

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n.50 (Contratti sotto soglia) quale testualmente 

recita:  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione egestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamnto di 

lavori, sevizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 L’art. 1 comma 130 della legge 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 L’art. 23 – ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 435 del 31/12/2019 

Verificato che presso i portali di Consip non vi sono convenzioni attive per la fornitura di tende e che i 

prodotti direttamente acquistabili tramite il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

presentano caratteristiche non completamente aderenti alle necessità dei servizi comunali;  

Considerato che la stima delle spese per l’esecuzione della suddetta fornitura è stata quantificata in 

complessivi € 11.000.00 oltre IVA; 

Considerato pertanto che la spesa relativa alla fornitura in oggetto è inferiore sia alla soglia di rilevanza 

comunitaria prevista dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sia all’importo di € 40.000,00 oltre IVA, ed è 

quindi possibile procedere mediante affidamento diretto, così come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

art. 36, comma 2, lettera a); 

Considerato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è individuato 

nella persona della scrivente Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, Arch. Tiziana Campus; 

Considerato che questo Ente, data l’urgenza si è rivolto alla ditta Fonsa Giacomino Giovanni con sede a 

Osilo, in Viale S.Antonio, 30 C.F. FNSGMN57R02G156E P.I. 01061130900, che ha presentato il seguente  

preventivo di spesa per la fornitura e posa in opera del seguente materiale: 

N. 11 Tende a rullo mottura con catenelle tessuto bianco filtrante, con base in alluminio sostegni laterali 

e asoffitto complete di posa in opera già ivato (misure grandi) cad/€     850,00; 

  N.2 Tende a rullo mottura con catenelle tessuto bianco filtrante, con base in alluminio sostegni laterali e 

asoffitto complete di posa in opera già ivato (misure piccole)  cad/€     650,00; 

Manutenzione finestre con sostituzione cerniere e registrazioni varie corpo/€ 350,00; 

per un importo di € 11.000,00 a cui va sommata l’IVA al 22% pari a € 2.420,00   per un importo 

complessivo di € 13.420,00; 

Ritenuta l’offerta proposta congrua; 

Visto la regolarità del  DURC; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto indispensabile 

delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate e pertanto 

determina: 

1. Di affidare alla ditta Fonsa Giacomino Giovanni con sede a Osilo, in Viale S.Antonio, 30 C.F. 

FNSGMN57R02G156E P.I. 01061130900, per la fornitura e posa in opera del seguente materiale: 

N. 11 Tende a rullo mottura con catenelle tessuto bianco filtrante, con base in alluminio 

sostegni laterali e asoffitto complete di posa in opera già ivato (misure grandi) cad/€     850,00; 

 N.2 Tende a rullo mottura con catenelle tessuto bianco filtrante, con base in alluminio 

sostegni laterali e asoffitto complete di posa in opera già ivato (misure piccole) cad/€     

650,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 435 del 31/12/2019 

Manutenzione finestre con sostituzione cerniere e registrazioni varie 

 corpo/€  350,00; 

2. Di impegnare a favore della Ditta di cui al punto 1) la somma di € 13.420,00 (di cui € 11.000,00 per 

fornitura e posa in opera ed € 2.420,00 per IVA al 22 %), come nello schema sotto riportato: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2019 01 05 21509 8 Vedi a fine 

atto 

€ 4.586,25 

2019 01 06 1614 1 Vedi a fine 

atto 

€ 4.354,10 

2020 01 05 21509 8 Vedi a fine 

atto 

€ 3.019,61 

2020 01 06 1614 1 Vedi a fine 

atto 

€1.460,04 

TOTALE 13.420,00 

3. Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: Z9D2B699F8 

4. Di dare atto che la presente Determinazione: 

a. deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per i 

provvedimenti di competenza; 

b. va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 561 del 31/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
31/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 561 del 31/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 435 del 31/12/2019 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 1614 1 1073 1 4.354,10 

2019 1 1614 1 1074 1 1.460,04 

2019 2 21509 8 1075 1 4.586,25 

2019 2 21509 8 1076 1 3.019,61 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 31/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 22 

 
Il 20/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 435 del 31/12/2019 con 
oggetto 
 
CIG: Z9D2B699F8 FORNITURA E POSA IN OPERA TENDE PER GLI UFFICI COMUNALI.  - IMPEGNO DI SPESA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 20/01/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


